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附附附附 錄錄錄錄 

 

总署公告总署公告总署公告总署公告 2013 年第年第年第年第 36 号号号号 

（（（（海关特殊监管区域和保税监管场所海关特殊监管区域和保税监管场所海关特殊监管区域和保税监管场所海关特殊监管区域和保税监管场所 

内销货物适用协定税率或者特惠税率的有关事宜内销货物适用协定税率或者特惠税率的有关事宜内销货物适用协定税率或者特惠税率的有关事宜内销货物适用协定税率或者特惠税率的有关事宜）））） 

 

  根据《中华人民共和国海关进出口货物优惠原产地管理规定》(海关总署令第 181号)第二十

九条的有关规定，现就海关特殊监管区域(以下简称“区域”)和保税监管场所(以下简称“场

所”)内销货物适用协定税率或者特惠税率的有关事宜公告如下： 

 

  一、对于出区域(场所)内销时申请适用协定税率或者特惠税率的进口货物，其收货人或者代

理人(以下统称“进口人”)应在货物从境外首次申报入区域(场所)时按照《中华人民共和国海关

进出口货物报关单填制规范》的有关要求填制进口报关单或者进境货物备案清单，并以“有纸

报关”方式录入电子数据报关单和备案清单。同时进口人须向区域(场所)所在地海关(以下简称

“所在地海关”)提出内销申请，并提交下列单证： 

  (一)有效的原产地证书(正本或者正本及第二副本)或者原产地声明； 

  (二)商业单证和运输单证； 

  (三)《入区域(场所)优惠贸易协定项下货物内销申请登记表》(格式见附件，以下简称“《登

记表》”）； 

  (四)海关认为必要的其他证明文件。 

 

  二、经所在地海关审核，原产地证书(原产地声明)真实有效、货物属于“同一批次”进口且

货物运输符合有关“直接运输”要求的，所在地海关应在原产地证书(原产地声明)正本上进行批

注，并填写《登记表》有关内容，同时在原产地证书(原产地声明)正本和《登记表》上加盖骑缝

章后退还进口人，作为所在地海关同意进口人内销申请的凭证。 

  对于原产地证书的真实性或者对货物是否原产于优惠贸易协定成员方存疑的，所在地海关

将留存原产地证书(原产地声明)正本，并按照有关程序开展原产地对外核查，同时所在地海关填

写《登记表》并在原产地补充申报单复印件和《登记表》上加盖骑缝章后退还进口人。 

  由于不可抗力等客观原因，进口人在货物首次申报入区域(场所)提出内销申请时无法提交原

产地证书的，应按照海关有关规定进行原产地补充申报。同时所在地海关填写《登记表》并在

原产地补充申报单复印件和《登记表》上加盖骑缝章后退还进口人。 

 

  三、货物出区域(场所)内销时，进口人应向所在地海关提交第二款所述的已加盖骑缝章的有

关单证和填写完“企业填写(内销环节)”栏目有关内容的《登记表》，按照《中华人民共和国海关

进出口货物报关单填制规范》的有关要求填制进口报关单。经所在地海关审核无误的，有关货
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物可适用相应的协定税率或者特惠税率。所在地海关同时收回原产地证书(原产地声明)正本和

《登记表》。 

  对于进口人申请分批内销有关货物的，所在地海关将在有关货物首次内销时收回原产地证

书(原产地声明)正本，同时在《登记表》上签章后，在原产地证书(原产地声明)正本复印件和《登

记表》上加盖骑缝章后退还进口人。货物再次申请内销时，所在地海关在《登记表》上签章后，

将已加盖骑缝章的原产地证书(原产地声明)正本复印件和《登记表》退还进口人。当原产地证书

(原产地声明)所列货物内销完毕或者办理最后一次内销申请时，进口人应将《登记表》正本交所

在地海关。 

 

  四、货物出区(场所)内销时，如进口人仍无法补充提交符合要求的原产地证书或者正在开展

原产地对外核查的，进口人应向所在地海关提出凭保放行的申请，所在地海关应进口人的申请

可以按照有关规定收取相当于应缴税款的等值保证金后办理货物放行手续。 

  进口人及时补充提交符合要求的原产地证书或者经核查有关货物的原产地真实无误的，所

在地海关可准予适用相应的协定税率或者特惠税率，已收取保证金的，同时办理保证金转退手

续。 

 

  五、自公告施行之日起，准予在天津、上海、南京、青岛、广州和深圳等 6 个直属海关所

辖海关区域(场所)受理区域(场所)内销货物分批申请适用协定税率或者特惠税率。其他海关所辖

海关区域(场所)内销货物分批申请适用协定税率或者特惠税率事宜由海关总署另行公告后实

施。 

  进口人申请区域(场所)货物一次性全部内销的，不受前述条款限制，全国海关均可受理。 

  区域(场所)间结转货物内销申请适用协定税率或者特惠税率事宜由海关总署另行公告后实

施。 

 

  六、具有下列情形之一的，货物出区域(场所)内销时不能适用协定税率或者特惠税率： 

  (一)进口人在货物首次申报入区域(场所)时未向所在地海关提出内销申请或者内销申请未

获得批准的； 

  (二)内销时进口人提交的有关单证上所在地海关施加的骑缝章有缺失的； 

  (三)内销时原产地证书超出有效期的； 

  (四)内销时货物的实际报验状态超出相关优惠贸易协定原产地管理办法中所述的微小加工

或处理范围的； 

  (五)其他海关认定的情形。 

 

  七、进口人办理内销申请时，应自行打印《登记表》。 

  《登记表》应采用 A4 纸。进口人应根据实际内销的商品项数对附件中《登记表》格式样本

中“项号”所包含的具体行数进行调整；应根据分批内销情况打印足够页数的《登记表》，并在

登记表中注明总页数，以便海关加盖骑缝章。 
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  八、本公告中，“同一批次”进口货物是指由同一运输工具同时运抵同一口岸，并且属于

同一收货人，使用同一提单的进口货物。 

  对于客观原因导致有关进口货物在运抵中国关境(运抵口岸)前必须分批运输的情况，不影响

同一批次的认定。 

 

  本公告自发布之日起施行。 

  特此公告。 

 

 

海关总署 

2013年 7 月 8 日 


